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PitR MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE Nit BASHKINI
BERAT

Mbéshtetur né gérmén "f t& nenit 54, t& ligjit nr.139/2015, "Pér vetégeverisjen vendore", i
ndryshuar, ligjit nr.68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr.9632, dat&
30.10.2006, "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, ligjit nr.107/2014, "Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, ligjit 152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi”, ligjit 24/2017, “Pér administrimin e ujitjes dhe t& kullimit”, ligjit nr.10465, daté
29.09.2011, “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar, VKM nr.970, daté
02.12.2015, "Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e
naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj", i ndryshuar dhe akteve nénligjore t& nxjerra pér zbatimin
e ligjeve t& sipércituara,

VENDOSI

1. Miratimin e taksat dhe tarifat vendore né Bashking Berat, sipas materialit bashké&lidhur
kétij projektvendimi.

2. Vendimi i Ké&shillit Bashkiak Berat nr.57, daté 28.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe
tarifave vendore né Bashking Berat”, i ndryshuar.

3. Me ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohen drejtorité, njésité vartése dhe njésité
administrative t& Bashkisé Berat .

I. TAKSAT VENDORE

1. TATIMI I THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané & t& cilit realizohet gjat& vitit fiskal garkullim mé i
vogél ose i barabarté me 8 000 000 (teté milion&) leké, i nénshtrohet detyrimit t& pagesés sé tatimit
t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél. T¢ ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit t&
vogél nénkuptojné ¢do lloj t& ardhure, t& realizuar gjaté periudhés tatimore dhe pérfshijng, pa u



kufizuar vetém né to: t&€ ardhurat e realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shérbimeve, t& ardhurat
nga pjesémarrjet, t& ardhurat nga interesat, t& ardhurat nga shfrytézimi i pasurisé s€ luajtshme e t&
paluajtshme.

KATEGORITE DHE NIVELI

1. Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém, pér tatimpaguesit g€ i nénshtrohen
tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri né 8 (tet&)
milioné leké, &sht& 5 pér gind.

2. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, pér tatimpaguesit me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri n¢ 5
(pes€) milioné lekg, &shté 0 (zero) leké né vit.

Sgarime:

1.

Késtet e parapagimit t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues, pér tatimpaguesit
me garkullim vjetor nga 5 (pes€) deri né 8 (tet€) milioné leké, llogariten n& bazg t& t&
dhénave t& deklaratés tatimore t& nj& viti mé paré. Gjaté periudhés vijuese tatimore,
tatimpaguesi parapaguan, né& llogarin€ e organeve tatimore ose n& Postén Shqiptare, késtet
tremujore t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, t& biznesit t& vogél, brenda dat&s 20 prill, pér
muajt: janar, shkurt e mars; brenda datés 20 korrik, pér muajt: prill, maj e gershor; brenda
datés 20 tetor, pér muajt: korrik, gusht e shtator; dhe brenda datés 20 dhjetor, pér muajt:
tetor, néntor dhe dhjetor.

. N& rast se aktiviteti i biznesit hapet, mbyllet apo pezullohet gjaté vitit fiskal, tatimi i

thjeshtuar mbi fitimin e biznesit 1€ vogél &shté proporcional me kohén e zhvillimit &
aktivitetit dhe llogaritet n& bazé t& vetédeklarimit t& tatimpaguesit. Pér tatimpaguesit e
regjistruar pér heré t& paré gjaté vitit, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin llogaritet n€ bazg t&
qarkullimit dhe t& fitimit t& tatuesh&m, t& parashikuar nga veté tatimpaguesi, pér periudhén
nga data e regjistrimit deri né& fund té vitit t& paré kalendarik.

Cdo tatimpagues, subjekt i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me garkullim
nga 5 (pesé) deri né 8 (tet&) milioné leké, &shté i detyruar q&€ deri mé& 10 shkurt t& vitit g&
pason periudhén tatimore t& dorézojé njé deklaraté vjetore tatimore, ku t& jepen holl€sisht
t& ardhurat gjithsej, shpenzimet e zbritshme, fitimi i tatuesh&m, tatimi pér t’u paguar, si dhe
¢do hollési tjetér e pércaktuar me udhézim t& Ministrit t& Financave pér plotésimin dhe
dorézimin e deklaratés tatimore vjetore. Detyrimin pér paraqitjen e deklaratés vjetore né
afatin e mésipérm e kané edhe t& gjithé tatimpaguesit e tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin me
qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri n& 5 (pes€) milioné leké.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, népérmjet drejtorive rajonale tatimore, &shté e
ngarkuar me vlerésimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe transferimin né& llogarité e
buxhetit t& geverisjes vendore t& t& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit
€ voggél.

Administrata Tatimore Qendrore transferon t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin
e biznesit t& vogél né llogari t& bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksuesh&m, brenda
datés 10 t& muajit pasardhés, kur jané arké&tuar tatimet. Administrata Tatimore Qendrore,



pér shérbimin q& kryen, merr nj& komision. Ky komision llogaritet né& pérqindje t& shumés
sé tatimit q& kané arké&tuar dhe kang transferuar n& buxhetin e njésive t& geverisjes vendore,
i cili &shté n& masén 1 pér qind dhe derdhet né llogari t& Administratés Tatimore Qendrore.

2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

Taksé&s mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose
t& huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit & kétyre pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur n& ligj
parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari
ose bashké&pronari, sipas pjesés q& zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér pasurité
g€ nuk jané t& pajisura me dokumente pronésie.

Né taksé&n mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen :

a. Taksa mbi ndértesat,

b. Taksa mbi tokén bujgésore,

c. Taksa mbi truallin

2.a TAKSA MBI NDERTESAT

Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individ&t, personat fiziké ose juridiké, vend&s apo t& huaj,
pronaré ose pérdorues t& pasurive t& paluajtshme né territorin e Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérve¢ rasteve kur n& kété ligj
pércaktohen ndryshe.

Nivelet e taks&s mbi ndértesat sipas kategorive dhe nénkategorive percaktohen si méposhtme :

a) 0,05% pér ndértesén q& pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b)  0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

c)  30% e shkallés s¢ taksés pérkatése pér t& gjitha sipérfaget ndértimore, pér t& cilat zhvilluesi
&shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojsé até sipas afatit t& pércaktuar né
aktin e miratimit t€ kérkesés pér leje ndértimi.

» Sgarime:

e Taksa mbi ndértesat pér ndértesén qé& pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike ,
paguhet pér cdo adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

e Taksa pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim, &sht& detyrim vjetor dhe
pasqyrohet né faturat tatimore t& shitjes t& 18shuara nga “Ujésjellés Kanalizime Berat-
Kucové” sh.a, pér familjet q&€ kané kontaté me kété shoqéri.

e Familjet q¢ nuk kané kontraté¢ “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a duhet t&
kryejné€ pagesén e taksés, brenda vitit kalendarik prang lagjeve dhe njésive administrative,
né t& cilat banojné.

Afatet e pagesé pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike:

o [Ké&stii paré, brenda datés 20 Prill

o Ké&stiidyté paguhet brenda datés 20 Qershor.

e Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregétar pas datés 20 prill, detyrimi tatimor paguhet
brenda 30 ditéve nga data e regjistrimit.

e Nése subjekti taksapagues hap aktivitetin, pezullon veprimtaringé ose aplikon pér
c’regjistrim prané QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar
nivelin e taksé&s pér vitin e ploté kalendarik me numérin e muajve t& ploté gjate t& cilave




veprimtaria &shté kryer( pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &sht& béré aplikimi pér
regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e pjestuar at& me 12 muajt e vitit kalendarik
fiskal.

Pérjashtohen nga pagimi i taks€s mbi ndértesat :

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore, q& pérdoren pér géllime jofitimprurése;

b) pasurité n& pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave, nén administrimin
e shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga giramarrési me qira t& paliberalizuara;

¢) banesat sociale n& pronési t&€ bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé n& bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat gé pérdoren nga komunitetet fetare, n& funksion t& veprimtarisé s tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pé&rcaktimit
né legjislacionin e fushés s& turizmit dhe q& jan€ mbajtés t& nj& marke tregtare t€ regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”;

&) ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérb&het vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim t& tyre, g€ jané t& pa aft€ pér puné;

f) ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve & trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né t& cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, t€ cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

h) ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét & i pérkasin kategorive me
status invalid t€ punégs, invalid t& luftgs, t& verbér, veteran& té luftés, t& sémuré para dhe
tetraplegjikg, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit politik&” si dhe familjet me njé pjestaré.

2.b TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Baza e taksé&s mbi tokén bujgésore &shté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, n& pronési né
pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e toké&s né pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e
vértetojné até. N& rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés bujqésore
bén njé vetédeklarim t& sipérfages s& tok&s bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka.

Niveli i ké&saj takse pér sipérfaget e tokés bujgésore sipas kategorive percaktohet sipas tabelés sé&
méposhtme :

Kategoria e Berat Njésia administrative
tokés Roshnik | Sinjé Otllak | Velabisht
bujgésore Lek/halvit
11 2,800
v 2,300 2,300
\ 1,900 1,900 1,900
VI 1,600 1,600 1,600 1,600
VII 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400

Sgarime:
Taksa mbi toké&n bujgésore duhet t& paguhet brenda vitit kalendarik prané lagjeve dhe njésive

administrative, né t& cilat banojng.



Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi tokén bujgésore :

a.Taksapaguesit q€ i p&rkasin kategorive me status invalid t& punés, invalid t& luftés, t& verbér,
veterang & lufigs, t& sémuré para dhe tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit politik&” si
dhe familjet me njé& pjestaré.

b. Sipérfaget e tokés bujgésore g€ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e
para nga casti i mbjelljes.

2.c TAKSA MBI TRUALLIN
Baza e taksés mbi truallin &sht€ sipérfagja e truallit, né metér katror, n& pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve & e vértetojné até. N&
rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisg, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&
sipérfages s& truallit ng pérdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli.

Niveli 1 taksés mbi truallin (jo hapé&siré publike) percaktohet sipas tabelés s& méposhtme :

) Berat Njésia administrative
KATEGORITI Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/m2/vit
!. P.er' tr.l.lalhn qé pérdoret pér géllime banimi nga 0.42 042 | 042 0.42 0.42
individét
IT .Pér truallin q& pérdoret pér géllime biznesi 18 18 18 18 18

Sgarime:
-Taksa mbi truallin q& pérdoret pér qéllime banimi nga individét duhet t& paguhet brenda vitit

kalendarik prané lagjeve dhe njésive administrative, né t& cilat banojné.

Afatet e pagesé pér taksén e truallit gé pérdoret pér géllime biznesi:

e Késti i paré, brenda datés 20 Prill

e Késtiidyté paguhet brenda datés 20 Qershor.

e Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregétar pas datés 20 prill, detyrimi tatimor paguhet
brenda 30 ditéve nga data e regjistrimit.

e Nése subjekti taksapagues hap aktivitetin, pezullon veprimtarin€ ose aplikon pér
c’regjistrim prané QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar
nivelin e taksés pér vitin e ploté kalendarik me numérin e muajve t& ploté gjate t& cilave
veprimtaria &shté kryer( pérfshiré muajin korrent pér t€ cilin &ésht& béré aplikimi pér
regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e pjestuar até me 12 muajt e vitit kalendarik
fiskal.

3. TAKSAE FJETJES Nit HOTEL




Me “hotel” kuptohet ¢do veprimtari, g& jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet hotel,
motel, stabiliment turistik, pension, sht&pi pritjeje, turiz&ém familjar dhe ¢do objekt tjetér q&
pérdoret pér kété qéllim.

Baza e taksés s& fjetjes né hotel &shté numri i netéve t€ qéndruara né hotel.

Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s& vendosur nga bashkia, pér naté
géndrimi, me numrin e netéve t& géndrimit né hotel. Detyrimi pér taksén i takon klientit q&
strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari t& bashkisé, né territorin e s& cilés
ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t& vlera e taksés. Niveli i
taksés sé fjetjes né hotel sipas kategorive percaktohet sipas tabelés s&€ méposhtme :

2 Njésia administrative
KATEGORITE Berat 5 chmik | Sinjé | Ofllak | Velabisht

Lek/pér naté fjetje
1. Hotel me 4-5 yje 175 105 105 105 105
II. Bujting, fjeting, motel dhe ¢do njési
tjetér akomoduese, sipas pércaktimeve t& 70 35 35 35 35
ligjit pér turizmin
Afatet e pagesés:

Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor t& bashkisg, né juridiksionin e s&€ cilés
ndodhet vendndodhja e tij, béhet brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

4. TAKSA E NDIKIMIT Ni INFRASTRUKTURE

-Baza e taksés &sht& viera né leké e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet sipas preventivit, ose
vlera né lek& e ¢mimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s&€ ndértimit.

Niveli i taks&s s& ndikimit n& infrastrukturé, pér Bashking Berat sipas kategorive dhe
nénkategorive pércaktohet sipas tabelés s€ méposhtme :

KATECORITE DHE Niveli i taksés
NENKATEGORITE
I. NE& rastin e ndértimeve t& destinuara pér
géllime banimi apo pér njési tregtimi dhe
shérbimi, t& cilat kryhen nga shogéri
ndértimi
a. Me destinacion banim 5 % e ¢cmimit t€ shitjes pér m2
b. Me destinacion garazhd 5 % e ¢gmimit t& shitjes pér m2
¢. Me destinacion njési shérbimi (lokale, 6 % e ¢mimit t& shitjes pér m2

dygane etj...)

I1. Né rastin e ndértimeve t& ndryshme nga
ato t& pércaktuara n& pikén I, pér ndértime
qé& destinohen pér pérdorim né& sektorin e
turizmit, t& industris€, bujqésisé, t&
ndértimeve individuale pér géllime t&
pérdorimit vetjak nga individét, t&
Ndértuara nga veté individi apo me
sipérmarrés; si dhe t& ndértimeve pér
géllime publike,




a. Ndértim banimi pér pérdorim
publik(banesa sociale, me kosto t& ulét)

2 % e vlerds s€ investimit

b. Ndértim banimi pér pérdorim vetjak,
ndértime né sektorin e turizmit, industrisé,
bujqésisé, blektorisg, shérbimit apo pér
pérdorim publik, garazhd pér pérdorim
vetjak.

3% e vlerds s& investimit

c¢. Ndértime né sektorin e turizmit né
parkun kombétar t&€ Tomorit

2 % e vlerds s& investimit

d. Ndertime ¢atie né objekte banimi

1.5 % e vlerés sé investimit

e. Pér ndértesat, ¢ destinohen pér géllime
banimi né zonat malore

2 % e vlerds s& investimit

III. Pér projektet e infrastrukturés, pér
ndértimin e rrugéve kombétare, t& porteve,
aeroporteve, tuneleve, digave, ndértimit t&
infrastrukturés né energji, pérfshiré
makinerit€ dhe pajisjet pér kéto projekte.

0,1% e vlerés sé investimit, por jo mé& pak
se kostoja e rehabilitimit t& infrastrukturés
s& démtuar kur kjo kosto nuk &sht&
pérfshiré né preventivin e investimit

IV. Pér ndértesat g€ jané né& proces
legalizimi

0.5% e vlerés sé investimit

Pérjashtimet nga taksa e ndikimit né infrastrukturé :

Investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje,
status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés s€ turizmit dhe q& jan& mbajtés
t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.

Investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné veprimtari pritése t& certifikuar si
“agroturizém”, sipas legjislacionit né fuqi né fushén e turizmit.

Investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave t& destinuara pér qéllime
banimi, t& démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t& dh&éné né&
legjislacionin né fugi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe dokumentet q& shoqérojné
kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés s&€ ndikimit né€ infrastrukturé,
sipas ké&saj pike, pércaktohen me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

Investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave t& destinuara pér qéllime
banimi pér familjet né nevojé, sipas vlerésimit nga drejtoria pérkatése e Bashkisé Berat.

5. TAKSA MBI KALIMIN E Si DREJTES SiE PRONICSISE PER PASURITHE E

PALUAJTSHME

Taksa mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe
t& gjitha pasurité e paluajtshme né castin e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé mbi to. Taksa paguhet
nga personi, q& kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, para kryerjes sé

regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore n€ fuqi.

Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,

pronésia e sé cilés transferohet.



Baza e taksés pér kalimin e t& drejtés s€ pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shté vlera e
shitjes s& tyre. Niveli i taksés caktohet n& pérqgindje dhe niveli tregues i taksés &sht& 2 pér gind.
Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taks€s me bazén e tij sipas tabelés.

Niveli i taksés s& ndikimit n& infrastrukturé, pér Bashking Berat sipas kategorive dhe
nénkategorive pércaktohet sipas tabelés s€ méposhtme :

) Berat Njésia administrative
KATEGORITE Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/m2
1. Ndé&rtesa banimi 300 100 100 100 100
1. Ndértesa pér tregti t& jashtme 700 300 300 300 300
I11. Ndértesa t€ tjera 500 200 200 200 200
Sqarime:

e Agjent tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésis€ pér pasurité e
paluajtshme &shté Agjensia Shtetérore e Kadastrés Berat e cila p&rfton 3% t& shumés sé&
arkétuar.

e Té& ardhurat nga taksa mbi kalimin e s& drejtés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme
derdhen pér llogari t& buxhetit t& Bashkisé Berat né territorin e s€ cilés ndodhet pasuria, jo
mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e sé€ drejtés s€ pronésisé pér pasurité e
paluajtshme:

a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e vendore;
b) personat, t& cilét jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje 1€ ligjit nr.8438,
daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat™;

¢) subjektet qé dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t€ drejtpérdrejté jang:

i. institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

ii) bashkésité fetare ose organizatat jofitimpruré&se, kur dhurimi lidhet me até pjesé t&€ veprimtarisé
sé tyre pa géllim fitimi. N& k&to raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga ké&shilli bashkiak pér
pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé& paluajtshme t& dhuruar. N& castin e
regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén qé i takon agjentit t& taksave.

6. TAKSA E TABELES

Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjithé subjektet, t& cilét vendosin tabela, t& 1&vizshme apo t&
palévizshme, pér t& identifikuar veprimtaring e tyre ose pér géllime reklamimi 1€ veprimtarisé s&
tyre apo dhe pér té treté, & vendosen né pamjen ballore t& vendodhjes s€ veprimtarisé, ose brenda
territorit t& pérbashkét né gendrat tregtare, ose né hapésira jasht& vendodhjes s& veprimtarisg,
qofshin ké&to publike ose private.

Niveli i taksés sé& tabelés sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés
s& méposhtme:

Tabelat kategorizohen né:

a) Tabelé pér géllime identifikimi t& veprimtarisé s& subjektit, e trup&zuar ose jo, brenda territorit
ku zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e t& tretéve. N& t& tilla
tabela shénohet emri ose logo dhe/ose veprimtaria e subjektit. N& rastin e pérdorimit t€ mé shumé
se njé tabele identifikuese, vetém njéra do t& konsiderohet e tillg.



b) Tabelé pér qéllime identifikimi jashtg territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit n€ formén
dhe p&rmasat e tabelave pér orientim. Ké&to tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe
vendosen jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientel&s apo t& publikut drejt
vendndodhjes s€ veprimtarisé s€ subjektit.

c¢) Tabelé pér qéllime reklamimi, e 1&8vizshme ose e palévizshme, e vendosur né& pamje ballore ose
jo ballore né vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né& hapésira t€ pérbashkéta né gendrat
tregtare, ose né hapésira t& tjera publike apo private, si né tarraca, llozhe, ballkone, fasada, trotuare,
shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé t& rrugéve qytetase apo kombétare, etj., ¢ kan& p&rmbajtje
reklamimi pér vete apo t& tretét dhe q& shérben si reklamé pér t& njoftuar, térhequr vémendjen ose
pér t& joshur blerésit.

¢) Tabelé né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, etj.

Nr Pershkrimi Njesia Viera
a. | Deri né 2m’ Leke/ m? /vit 0
b. | Mbi2 m?dering 10 m*
E thjesht& pa ndricim Leke/ m? /vit 10 000
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 15 000
Elektronike Leke/ m? /vit 20 000
c. | Mbi 10 m? deri né 20 m?
E thjeshté pa ndricim Leke/ m? /vit 8500
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 12 750
Elektronike Leke/ m? /vit 17 000
¢. | Mbi 20 m?deri né 40 m?
E thjeshté pa ndricim Leke/ m? /vit 5500
Me ndricim t& thjesht& Leke/ m? /vit 8250
Elektronike Leke/ m? /vit 11 000
d. | Mbi 40 m?
E thjesht& pa ndricim Leke/ m® /vit 4000
Me ndricim t& thjeshts Leke/ m? /vit 6000
Elektronike Leke/ m? /vit 8000
I | Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit né formé dhe pérmasa e tabelave pér orientim.
Tabela identifikuese Leke/ m? /vit 120
IIT | Tabela pér qéllime reklamimi e 1&vizshme e pa l&vizshme deri n&
tavanin ,aksimal 35 m?
E thjesht&( me/ pa ndricim) Leke/ m? /vit 22 500
Elektronike Leke/ m? /vit 45 000
IV | Tabela né& funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura , spektakle stenda
reklamuese, banderola etj.
Té& t& gjitha llojeve dhe pé&rmasave 1000 Leke/ m?/dité

Sgarime:



NEé llogaritjen e taksés pér tabelat mé t& médha se 10 m2 , shumés sé& taksés sé& llogaritur
pér sipérfage deri né 10 m2 do ti shtohet, shuma e taksés e llogaritur pér diferencén e
sipérfaqes s& mbi 10 m?2 t&€ shumézuar me tarifén pérkatése t& taksés.

Pér subjektet taksapaguese qé vendosin mé shumé se njé tabel€ identifikuese, vetém njéra
nga dy tabelat identifikuese do t&€ konsiderohet si e till¢, kurse tabela tjetér do t&
konsiderohet si reklamé.

Cdo tabel& reklamimi q& kalon sipérfagen 35 m2 , do t&€ konsiderohet sikur &sht& 35 m2
dhe shuma e taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kété sipérfage, pavarsishté madhésisé
s& saj né m2 .

Taksa e tabel&s &shté taksé vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion t&
ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.,
pér & cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore t& lejes s&¢ dhéné nga
njésia e vetéqeverisjes vendore. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q&
mund&sojné identifikimin e veprimtarisé s¢ taksapaguesit, apo q& shérbejné pér qéllim
orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé& vlerésimi pér llogaritjen e taksés, shérben
sipérfagja né metér katror qé z& tabela né t& gjithé shtrirjen e saj. Né& rastin kur tabela
pérbéhet vetém nga gérma t& vecuara, simbole, logo apo figura t&€ vendosura, t&€ gdhendura,
apo t& pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si mur, fasadé té jashtme t& ¢do lloji, shtyllg,
kollong&, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtriré t& shkruar,
stampuar, apo pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé
vlerésimi pér llogaritjen e taksé&s shérben sipérfagja qé zené t& gjitha shkronjat, figurat,
logo dhe simbolet g€ formojné tabelén. Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen
edhe germa, simbole dhe figura pér qéllime reklamimi t& nj& apo mé shumé produktesh
apo shérbimesh & furnizohen nga veté njésia ku &sht& vendosur tabela, kjo tabelé
vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet pér kété kategori tabele. N& rast t&
kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér qéllime
reklamimi. N& rast t&€ pérdorimit nga taksapaguesi t&€ mé shumé se njé tabele identifikuese,
pérvec atyre orientuese, vlerésohet si tabel& identifikuese vetém ajo tabelé q& &shté e
trup&zuar ose jo né€ njésiné apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit,
ose & ndodhet mé prané njésisé, ose vetém njé nga tabelat, kur ka m& shumé se njé té tillg
né& nj&siné apo territorin ku ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelg tjetér e till€ konsiderohet
si tabel& pér géllime reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele

Afatet e pagesés

Taksa e tabel&s paguhet pér ¢do adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon
aktivitetin si dhe pér ¢do tabel& t& vendosur.

Detyrimi pér taksén e tabelés paguhet me dy késte:

Késti i paré, brénda datés 20 Prill.

Késti i dyté, brenda datés 20 Qershor

Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas datés 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 ditéve nga data e regjistrimit.

Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢’regjistrim
prangé QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés
pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shté



kryer (pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose
¢’regjistrim) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

II. TARIFAT VENDORE

1. TARIFA E PASTRIMIT E LARGIMIT TE MBETURINAVE DHE MIREMBATJES
SE HAPESIRAVE PUBLIKE.

Niveli i tarifés sé& pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapésirave publike
sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés s& méposhtme :

Njésia administrative
KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/vit !

I. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 1,800 1,400 1,400 1,400 1,400
b. Kryefamiljarét q& i pérkasin kategorive me status invalid t& punés,
invalid t8 lufigs, t& verbér, veterané t& luftés, t& sémuré para dhe
tetraplogjike, ish i dénuarit dho (& pérndickarit politiké si dhe familict 200 700 700 700 700
me njé pjestaré.
c. Personat qé& pérfitojné pension plegérie, kur familja e tyre pérbéhet 1,300 1,200 1,200 1,200 1,200
cift pensionistésh.
1I. SUBJEKTE TE BIZNESIT T VOGEL
a.Restorant, Ushgim i shpeijté, Piceri 21,000 14,000 14,000 15,000 15,000
b.Prodhim 21,000 14,000 14,000 15,000 15,000
¢.Shérbime 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000
¢. Transport 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000
d.Shitje me pakicé & Ushgimore 18,000 13,000 13,000 15,000 15,000
e.Bar- kafe 18,000 10,000 10,000 13,000 13,000
f.Profesione t& lira

- Noter,farmaci,avokat,permbarues,stomatolog,labratore

mjekesore dhe dentar 20,600 20,000 20,000 20,000 20,000

- Profesione te lire te tjera 11,000 11,000 11,000 11,000 11,000
g.Ambulant 3,400 1,300 1,300 1,300 1,300
III. SUBJEKTE TE BIZNESIT TE MADH
a.Prodhim 83,000 83,000 83,000 83,000 83,000
b.Ndértim 110,000 110,000 | 110,000 | 110,000 110,000
c.Transport 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000
¢.Import eksport , sherbime, tregti. 50,000 50,000 | 50,000 50,000 50,000
d.Per subjekte q& nxjerrin gurin ranor 100,000 100,000 | 100,000 | 100,000 100,000
e. Banka dhe institucionet financiare 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000
f. OJF 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000
IV. INSTITUCIONE SHTETERORE
a. Pér ¢do institucion shtetéror me numér & punssuarish < 5 vets 27,000 | 27,000 | 27,000 | 27,000 | 27,000




45,000

b. Pér ¢do institucion shtetéror me numér t& punésuarish 5 deri 20 vetd 45,000 45,000 | 45,000 45,000
¢. Pér ¢do institucion shtetéror me numér t& punésuarish > 20 vets 77,000 77,000 | 77,000 77,000 77,000
2. TARIFA E NDRICIMIT PUBLIK
KATEGORITE DHE Niésia administrative
NENKATEGORITE Jesta administrativ
Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/vit
I. FAMILIARET
a. Pér ¢cdo familje 1,300 1,000 | 1,000 1,000 1,000
b. Kryefamiljarét q& i pérkasin
kategorive me status invalid t& punés,
invalid té luftés, t& verbér, veterané &
luftés, t& sémuré para dhe tetraplegjiké, 650 200 200 200 200 )
ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit
politik&” si dhe familjet me njé pjestaré.
c. Personat qé& pérfitojné pension
plegérie, kur familja e tyre pérb&het nga 1,200 500 500 500 500
cift pensionistésh .
11. SUBJEKTE TE BIZNESIT
a. Pér ¢do subjekt t& biznesit t& vogél 8,000 2,000 | 2,000 | 3,000 3,000
b. Pér ¢do subjekt Ambulant 6,000 2,000 | 2,000 | 3,000 3,000
c. Pér ¢do subjekt biznes i madh 12,000 | 12,000 | 12,000 | 12,000 12,000
¢. Pér institucionet shtetérore
-?er g;c'l.o 1nsfc1tuc10n shfeteror me numér 8,000 8,000 | 8,000 8,000 8,000
t& punésuarish < 5 vetg
- Pér gdo institucion shietéror me numér | 15 464 | 15000 | 12,000 | 12,000 | 12,000
t& punésuarish mbi 5 vete
d.OJF 12,000 | 12,000 | 12,000 | 12,000 12,000
3. TARIFA E GJELBERIMIT PUBLIK
Niveli i tarifés s& gjelbérimit publik sipas kategorive dhe nénkategorive pérkaté&se pércaktohet
sipas tabelés s&€ méposhtme :
Njésia administrative
KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Berat | Roshnik | Sinjé Otllak | Velabisht
Lek/vit

I. FAMILIARET




a. Pér cdo familje 1,350 0 0 100 100
b.Kryefamiljarét q& i pé&rkasin kategorive me status invalid &

punés, invalic}_ & 11.1ﬁé's, 8 verb§r, veterand té_luﬁé's, & §émuré para | s 0 0 50 50

dhe tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit politik&” si dhe

familjet me njé pjestaré.

c. P?rsonat q§ pérﬁtpjn_'e' pension pleqérie, kur familja e tyre 500 0 0 100 100
pérbihet nga ¢ift pensionistésh.

IL. SUBJEKTE TE BIZNESIT TE VOGEL

a.Restorant, Ushqgim i shpejt&, Piceri 5,800

b.Prodhim 5,800

¢.Shérbime 5,000

¢. Transport 4,500 .
d.Shitje me pakicé & Ushgimore 5,800 2,500 2,500 3,500 3,500
e.Bar- kafe 5,800

f.Profesione t& lira 5,800

g Ambulant 3,500

M1 SUBJEKTE TE BIZNESIT TE MADH ,

a.Pér ¢do biznes t& madh tjetér 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000
b.Transport 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500
c. OJF 4,400 4,400 4,400 4,400 4,400
IV. INSTITUCIONE SHTETERORE

a. Pér ¢do institucion shtetéror me numér t& punésuarish < 5 veté 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
3.etf;er cdo institucion shtetéror me numésr t& pundsuarish mbi 5 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000

4. TARIFE PER INFRASTRUKTUREN ARSIMORE

Eshte tarife shérbimi q& arkétohet né funksion t& permir&simit t&€ infrastrukturés arsimore ne t&
gjithé ambientet arsimore t& Bashkisé Berat. Eshte tarifé vjetore dhe ka t& nj&jtén specifiké

ekonomike sikurse gjithé& tarifat e tjera Vendore.

Niveli i tarifés sé infrastrukturés arsimore sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése

ércaktohet sipas tabelés s& mé&poshtme :

K‘éTEGORITE DHE Njésia administrative
NENKATEGORITE
Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/vit

L. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 250 250 250 250 250
I1. SUBJEKTE TE BIZNESIT
a. Pér ¢do subjekt t& biznesit 1€ vogél 1000 1,000 | 1,000 | 1,000 1,000
b. Pér ¢do subjekt Ambulant 600 600 600 600 600
¢. Pér ¢do subjekt biznes i madh 5000 5000 | 5000 5000 5000
¢. Pér ¢do institucion shtetéror 5000 5000 | 5000 5000 5000
d.OJF 5000 5000 | 5000 | 5000 5000

Sgarime:




e Tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave dhe mirembajtjes s¢ hapésirave publike,
gjelberimit, ndri¢imit dhe tarifa pér infrastrukturén arsimore &shté detyrim vjetor dhe
pasqyrohet né faturat tatimore t& shitjes t& l&shuara nga “Ujésjellés Kanalizime Berat-
Kucoveé” sh.a, pér familjet q& kané kontaté me két€ shoqgéri.

e Familjet q¢ nuk kané kontraté “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a duhet t&
kryejné pagesén e kétyre tarifave, brenda vitit kalendarik prané lagjeve ose njésive
administrative, né t€ cilat banojné.

e Tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave dhe mirembajtjes s¢ hapésirave publike,
gjelberimit, ndri¢imit dhe tarifa pér infrastrukturén arsimore pér kategoriné Il “Subjekte t&
biznesit t& vogél” dhe kategoring III “Subjekte t& biznesit t& madh”, paguhet pér ¢do adresé
(kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

e Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapé&sirave publike,
gjelberimit, ndrigimit dhe tarifa pér infrastrukturén arsimore pér kategoring IV “Pér
institucionet shtet&rore”, paguhet nj& heré né vit nga c¢do institucion.

e Pérnjésité administrative Roshnik, Sinjé&, Velabisht dhe Otllak tarifat paguhen nga familjet,
qé banojné né ato zona ku ofrohet ky shérbimi.

e Subjektet e biznesit g€ né objektin e aktivitetit nuk kan& t& pérfshiré transportin, nuk
paguajné tarifa vendore pér mjetet gé kané né adresat dyté&sore. Subjektet e tillg, pér kéto
adresa paguajné vetém tarifén e parkimit.

e Subjektet g€ n& objektin e aktivitetit e kané t& pérfshiré transportin paguajné edhe taksa
dhe tarifa (pérfshiré tarifén e parkimit) pér ¢do mjet q& kané né adresé dytésore.

e Per subjektet te klasifikuara VIP tarifat do te jene + 20%.

Afatet e pagesés:

e Pé&rkategoring Il “Subjekte t& biznesit t& vogél” dhe kategoring III “Subjekte t& biznesit
t€ madh”, detyrimi paguhet me dy késte t&€ barabarta,kesti I pare ne daten 20 Prill dhe
kesti i dyte ne daten 20 Korrik

e Pérkategoring IV “Institucione shtetérore” detyrimi paguhet me njé kést t& vetém, i cili
paguhet brenda datés 30 Qershor.

e Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas datés 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 dit€ve nga data e regjistrimit.

e Neé&se subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér
¢’regjistrim pran& QKB-sé& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar
nivelin e taksés pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve
veprimtaria &shté kryer (pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér
regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit
kalendarik fiskal.

Pérjashtimet nga tarifa pér infrastrukturén arsimore:




e Familjet qé trajtohen me ndihm& ekonomike.
e Familjet q& kané kryefamiljaré q& jané persona me aftési t& kufizuar.

e Personat q& pérfitojné pension plegérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém
nga pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim té& tyre, q€ jané t€ pa aft€ pér puné.

5. TARIFA E PARKIMIT TE AUTOMJETEVE
Niveli i tarifés s& parkimit t& automjeteve sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése
&rcaktohet sipas tabel&s s& méposhtme:

KéTEGORITﬁ DHE Berat Njésia administrative
NENKATEGORITE Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
I. Subjekte t& transportit t&
udhétaréve Lek/vit
a. Autovetura taksi deri né 5
vénde 6000 600 600 | 2,500 2,400
b. Autovetura taksi 6 deri ng /
9 vénde 6000 1,500 1,500 4,800

II. Subjekte q& kané mjet n&
funksion t& aktivitetit tregtar | Lek/vit

a. Derine 1.5 Ton 2,000
b. 1.5 Ton deri 8 Ton 3,000
c. 8 Ton deri 14 Ton 4,000
d. Mbi 14 Ton 5,000
III. Rezervim t& véndeve t&

parkimit Lek/vit/véndparkim
a. Pér ¢do rezervim 12,000
IV. Parkim né vend —

parkime me pagesé Lek/oré/véndparkim

a. Pér ¢do automyjet i cili
parkon né vendparkimet me
pagesé né& rrugé (me
pérjashtim t& subjekteve t&
kategorisé 1, 2 dhe banoréve
q¢ kané rezidencén né ané t&
rrugéve/shesheve ku shtrihet

parkimi me pagesé) 50
V. Abonime Lek/vit/abonim
a. Pér ¢do abonim 6,000
V1. Mjete pér punime Lek/vit/mjet
a. Motomjet pér transport

malli (motokarro) 1000

b. Traktor& rrugor,
karkaleca, fadroma, vinca 6000




Sgarime

Tarifa e parkimit t& automjeteve pér kategoring I “Subjekte t& transportit t& udhétaréve”

dhe kategoring II “Subjekte q& kané& mjet né funksion t& aktivitetit tregtar”, paguhet pér ¢do mjet
qé subjekti disponon te regjistruar ne QKB.

Tarifa e parkimit t& automjeteve pér kategoriné Il “Subjekte q& kan& mjet né funksion t&

aktivitetit tregtar”, paguhet sipas tonazhit t& mjetit (ngarkesés). Né& rast se ngarkesa del né& vlerg
negative atéhers pér efekt llogaritjeje pérdoret vlera e kundért (vlera pozitive). Tarifa e parkimit t&
automjeteve pér kategoring III “Rezervim t& véndeve t& parkimit”, paguhet nga subjektet private
dhe publike, t& cilét rezervojné vénde parkimi.

T& gjithé subjektet q& duan t& rezervojné vénd parkime duhet paraprakisht t& marrin leje
né Drejtoring e Shérbimeve Publike.

Tarifa e parkimit t& automjeteve pér kategoring I'V “Parkim n& vend — parkime me pagesg”,
paguhet nga ¢do mjet q& parkon né& vend-parkimet me pagesé dhe pér ¢do oré parkimi, nga
dita e héné — e premte, ora 08:00 — 16:00, por mund t& keté pérjashtime né pérputhje me
vendimet e nxjerra nga Bashkia Berat né lidhje me kufizimet e trafikut n& zona/dit&/orare
t& caktuara.

Rrugét dhe sheshet ku do t& shtrihet parkimi me pagesg jané :

NE& anen e majte t& “Shétitore Osumi”, (segmenti ish Palma — Ufo”).

NE& rrugén “Antipatrea” (segmenti krygezimi i gjykates — shkolla “22 Tetori”).

Ne rrugen “Antipatrea” (segmenti rruga “Fan Noli — rruga “Thoma Bello”).

Pérgjaté pjesés s¢ dyté t& Bulevardit “Republika” (segmenti shkolla “Bab& Dudé&
Karbunara” — rruga “Fan Noli”).

Sheshi tek ish Axhensia.

Subjektet e biznesit q& né objektin e aktivitetit nuk kan& t& pérfshiré transportin, nuk
paguajné tarifa vendore pér mjetet & kané né adresat dytésore. Subjektet e tillg, pér kéto
adresa paguajné vetém tarifén e parkimit.

Subjektet q& né& objektin e aktivitetit e kan& t& pérfshiré transportin paguajné edhe taksa
dhe tarifa (pérfshiré tarifén e parkimit) pér ¢do mjet g€ kané né adresé dytésore.

Afatet e pagesés:

Pér kategoring i “Subjekte t& transportit t& udh&taréve” dhe kategoring II “Subjekte q& kané
mjet n& funksion t& aktivitetit tregtar”, paguhet detyrimi paguhet me njé kést t& vetem, i
cili paguhet brenda datés 20 Prill.

Pér kategoring III “Rezervim t& véndeve t€ parkimit” dhe kategoriné V “Abonime”
detyrimi paguhet me njé kést t& vetém, i cili paguhet menjéhere pas konfirmimit t& kérkesés
s& subjektit/personit.

Pér kategoring IV “Parkim né& vend — parkime me pages€”, detyrimi paguhet n& momentin
e parkimit kundrejt biletés pérkatése.

Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas datés 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 ditéve nga data e regjistrimit.



e Nése subjekti taksapagues bén kérkesg, hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon
pér ¢’regjistrim prané QKB-sé gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar
nivelin e taksé&s pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t€ ploté gjaté t& ciléve
veprimtaria &shté kryer (pérfshiré muajin korrent pér t€ cilin &shté béré aplikimi pér
regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e pjesé€tuar até me 12 muajt e vitit kalendarik

fiskal.
6. TARIFE E TREGTIMIT Nit TREGUN INDUSTRIAL

Niveli i tarif€s pér tregtimin né& tregun industrial pér Njésiné Administrative Berat, sipas

kategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés s& méposhtme :

KATEGORITE Lek/m2/dité

a. Pér nj&sité e tregtimit t& tregut industrial me numrat nr.89-103, 32-45,

61-75 13.99
b. Pér njésité e tregtimit t& tregut industrial me numrat 31, 119-133, 149-

163, 192-194, 204-206, 216-221, 229-234, 251-253, 263-265, 275-280,

288-293, 300. 21
c. Pér njésiné e tregtimit t& tregut industrial me numér 299 25.23
d. Pér njésité e tjera 30

Sgarime

e Baza e tarifés pér tregtimin né tregun industrial &shté sipérfagja n€ m2, e cila vihet né

shfrytézim nga individé dhe subjekte t& ndryshém.

e Tarifa pér tregtimin né tregun industrial llogaritet si detyrim ditor i taksapaguesit.
e Detyrimi i tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese t& saj.
e Struktura e ngarkuar pér vj€ljen e tarifés éshté drejtoria e cila ka n& funksion t€ saj, sipas

detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara né rregulloren e brendshme.

Afatet e pagesés

e Pér tarifén pér tregtimin né tregun industrial pagesa do t& b&het brénda datés 30 t& muajit

pérkatés.

7. TARIFE E ZENIES Sit HAPESIRES PUBLIKE

Niveli i tarifés s€ zénies s€ hapésirés publike sipas kategorive pérkat&se p&rcaktohet sipas tabelés

s& méposhtme :

KATEGORITI Njésia administrative

Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht

Lek/m2 ne muaj

I. Vendosja e stendave promocionale pér géllime

biznesi 30000 30000 | 30000 | 30000

30000




II. Z&énie hapésire publike pér qéllime biznesi, tregtimi

né tregjet e lira publike.

Zona A ( Zoza "BID" Bulevardi Republika 375

Zona B (Stadiumi vjeter - Stadiumi I ri, rruga

Antipatrea) 150

Zona C ( te gjitha zonat e tjera perfshij dhe njesite

administrative ) 100 100 100 100 100

Ambulante ne tregje te miratuar me VKB sipas zonave 100 100 100 100 100

Ambulante te tjere 200 200 200 200 200
Sqarime :

Sipérfagja e territorit t&€ Bashkisé€ Berat &shté klasifikuar pér efekt t& kesaj tarife ne tre zona:

e Zona A- Perfshin gjith& hapésirén e Pedonales s& qyteti Berat.

e Zona B- Perfshine gjithé& hapésirén urbane t bashkisé Berat né rrugén Antipatrea dhe
rrugén Stadiumi i Vjetér — Stadiumi i ri ( né t& dy anét e saj).

e Zona C — perfshin gjithé& hapé&sirén tjetér t& territorit t& Bashkise Berat.

v’ Pér kategoriné I “Organizim i spektakleve ose panaireve t& ndryshme”, pagesa kryhet

njekohésisht& me marjen e lejes pérkatése nga Bashkia Berat.

v' Pér kategoring II “Zénie hapésire publike pér géllime géllime biznesi, tregtimi né tregjet e

lira publike”, sipas marréveshjes me Bashking Berat.

v" Kontrata per zénien e hapésirave publike do t& jen& 4 mujore dhe pagesa do t& kryhet pasi te

merret leja nga zyra pérkatése prané Bashkisé Berat.

8. TARIFE PER LICENSE/CERTIFIKATE NE FUSHEN E TRANSPORTIT RRUGOR
Niveli i tarif&s pér mjetet e transportit rrugor qé pajisen me ligensé/certifikaté nga Bashkia Berat,
sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés s& méposhtme:

Tarifa né lek

Nr | KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Njésia Afati 5-10 vjet
I | TRANSPORT UDHETARESH
Brenda vendit Pér linjé 80000 (10)
* Licencg pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt gytetése Pér mjet 5000
- Certifikatg p&r transport udhétarésh né linjé t& rregullt qytetése
* Licencé pér transport udhétarésh né linjé té rregullt rreth qytetése | Pér linjé 40000(10)
-Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt rreth Pér mjet 7500
qytetése
*Licencé pér transport udhétarésh me taksi Pér mjet 20000




Il | TRANSPORT MALLRASH
Brenda vendit Licencé 40000
* Licencg pér transport mallrash pér t& treté dhe me qgera brenda Ton/kapa 100
vendit C
-Certifikaté pér transport mallrash pér & treté dhe me gera brenda
vendit
*Certifikaté pér transport mallrash Brenda vendit pérllogarité vet Ton/kapa 100
c
*Certifikaté pér térheqés Térheqés 7500
ITT | SHERBIME TRANSPORTI
*Ligence per agjenci transporti udhétarésh dhe taksi Brenda vendit | Pér 15000
- Licencé
*Licencépéragjencitransportindérkombetarudhétarésh Pér 40000
Licencé
*Licencé pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta 1€ specializuara t& Pér 20000
udhétaréve Licence
-Certifikatg pér kryerjen e shérbimeve 1€ rregullta t& specializuara t¢ | Pér 7500
udhétaréve certifikat
é
*Licence pér kryerjen e shérbimeve né linje t& rregullta vajt-ardhj t&¢ | Pér 20000
udhétaréve Licence
-Certifikat& pér kryerjen e shérbimeve né linje t& rregullta vajt-ardhj | certifikat 7500
t& udhétaréve pé reertifikaté €
* Certifikat® pér transport t& udhétareve pér llogarii& vet Brenda Pércertifi 7500
vendit kat
IV |VEPRIMTARI TE TJERA
Pérfleté 500
*Libri 1 udhétimit pér shérbimeve t& rastit t& udhétareve Brenda
vendit (nr. ifletéve 50) Per 2000
autorizim

* Autorizim 1 perkohshem njemujor

Sgarime:




e Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se
plote .

e Per rastet e ndryshimeve ne ligence /certificate ge kane te bejne me elementet e
perdoruesit te mjetit , fushes se operimit etj. Paguhet 30% e tarifés se plote .

Vlefta e dale nga llogaritja e ton / kapacitet do te shumezohet me pese.
9. TARIFAT E SHERBIMEVE QE KRYEN DREJTORIA E MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE SHPETIMIT (MZSH)

Nr. | Emertimi Vlera e investimit Tarifa / leke

Per projekte-t.e mbrojtjes nga zjarri,qe 0,5% e vleres se

u behen studimeve urbanistike dhe e
1.1 | planeve rregulluese projekdit

Banese,rikonstruksion,shtese kati, cdo 500
1.2 | lloj objekti ndertimor. Deri ne 1 000 000 Leke

Banesa ,dyqane ,lokale,reparte Nga 1 000 000 -2 000 000 1000
1.3 | artizanale, magazina mallrash etj. Leke
1.4 | Hotele, rezidenca,supermarkete,dygane | Deri ne 20 000 000 Leke 5000
1.5 | Objekte te ndryshme Deri ne 50 000 000 Leke 10000
1.6 | Objekte te ndryshme Mbi 50 000 000 Leke 15000

Ndertime, qyteza e fshatra turistike si 50000
1.7 | dhe vepra te tjera Mbi 1 000 0000 USD

Objekte me rrezik te theksuar

2 | zajrri e shperthimi

Per fabrikat uzinat gendra e 30000
2.1 | perpunimit te naftes dhe gazit

Depo gendrore karburanti,impiante 20000
2.2 | depozitave te gazit me pakic

Per gendra e magazina te depozitimit 15000
2.3 | te lendeve me rrezik zjarri

Per projekte te shfrytezimit te 20000
2.4 | burimeve te naftes

Per fabrika mielli , druri 15000
2.5 | bimeve,medicinale dhe veshjeve

Ndermarrje te prodhimit te produkteve 20000
2.6 | ushgimore,detergjend etj

Per rikonstruksionin ge kryen ne keto 5000
2.7 | objekte ne baze te projektit

Per kontrollin teknik pas

3 | perfundimit te punimeve

M.Z.SH. Ne perfundim te objektit 5000
3.1 | kontrollon,harton dhe jep aktin teknik

Per perdorim automjet ge transportojn 1000
3.2 | karburante,gaz kimikate.
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Per riperteritjen vjetore te te aktit
teknik

1000

Drejtoria e PMNZSH-se u jep
personave juridike,vendas e te huaj,
licencen per prodhimin,mirembajtjen
e tregetimin e teknikes,pajisjeve
zjarrfikese dhe lendeve per shuarjen e
zjarrit

25000

Riperteritja e licences ¢do vit

10000

Per kryerjen e akt ekspertizes per
zjarret € rena,kur kerkohet nga organet
e prokurorise, te gjykates ose nga vete
shtetasit,personat,juridike e fizike,
vendas e te huaj

25000

Tarifa te tjera

Leke/ore

4.1

Ofrimi i sherbimeve subjekteve
private,me paisje
zjarrefikese,outomjete,autoshkalle

5000

4.2

Ofrimi isherbimeve subjekteve private
per hapje dyeresh te blinduara

5000

4.3

Ofrimi i sherbimit me motopompe
(Thithje uji) subjekteve private

5000

4.4

Ofrimi i sherbimeve subjeketve
private me automjet zjarrefikese per
transport uji

10 000

4.5

Ofrimi i sherbimit kur kerkohet nga
subjekte fizike dhe
juridike,(zhbllokime
dyeresh,ashensor,apo sherbime te tjera
te ngjashme)

5000

Ofrimi i sherbimeve me automjete
zjarrefikese subjeketeve private per
zhbllokim tubacionesh me presjon

10 000 Leke

Tarifa per vertetime

leke

5.1

Leshimi i akteve te vertetimeve te
zjarrit (Vertetime zjarri)

500




Perjashtohen nga tarifa:

1.Rastet operacionale, fatekeqesi te ndryshme apo ngjarje aksidentale.

2.Tatim paguesit e kategorise se pare,"Famijaret” dhe ge i perkasin kategorive me status "Invalid
te Punes dhe te Luftes,te verber, veteran te luftes te semure para dhe tetra plegjike,ish te denuar
dhe te perndjekur politike", si dhe familjet me nje pjesetar.

3.Pensionistet t& vetém ose cift pensionistésh.

4 .Familjet me ndihme ekonomike.

5.Familjet me nje pjesetar (Te ndare nga jeta, te divorcuar me vendim Gjykate te formes se prere).
6. Drejtorite ne varesi te Bashkise.

10. TARIFE PER ZONEN DEPRESIVE EKONOMIKE

Zona depresive perfshin hapesiren :

v "Rruga "Rilindja- shkolla “Thimi Tani” ish fillimi i ruges Toska ne lagjien “Jani Vruho”. Rruga
“Kondas” - fillimi i rruges “Toska” shkolla “Kristo Isak™.

v’ Bizneset ekzistuese ge perfshihen ne te gjithe kufizimin per te dy krahet e rruges do te
paguajne 50 % per te gjitha Taksat dhe Tarifat Bashkiake per nje periudhe 2 vjecare.

v" Bizneset e reja per vitin e pare jane te perjashtuara nga taksat dhe tarifat vendore, per vitin e
dyte do te paguajne 50 te tyre dhe ne vitin e trete te aktivitetit ne vleren e plote.

Afatet e pagesés:

v Pér kategoring II “Subjekte t& biznesit t& vogél” dhe kategoring III “Subjekte t& biznesit t&
madh”, detyrimi paguhet me dy késte t& barabarta,kesti I pare ne daten 20 Prill dhe kesti i dyte
ne daten 20 Korrik

11. TARIFA TE TIJERA TE NJESISE ADMINISTRATIVE BERAT
Niveli i tarifave t& tjera, sipas Drejtorive t& ngarkuara pér mbledhjen e kétyre t& ardhurave
pércaktohet sipas tabelés s&€ mé&poshtme :

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE | Tarifa
I. Tarife pér kosto shérbimi né arsim
b.  Tarifé paradhénie Leké
Pér regjistrim né cerdhe 3,000
Pér regjistrim né kopé&sht 3,500
Per nxé&nésit konviktoré 6,500
II. Tarifa ne fushen e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit
Tarifé akt — kontrolli nga specialistét e Drejtorisé pér : Lek/kontroll
- Piketimi i strukturés 3,000
- Ngritje kantjeri etjj 3,000
-Pérfundimi i kuotés +0.00 3,000
‘Pérfundimi i karabinasé 3,000
-Pérfundimi i fasadave dhe rifiniturat e strukturés 3,000




- Perfundimi i sistemimit t& jasht&ém pérfshiré vendosjen e kutisé
postare dhe lidhjen me infrastrukturén publike 3,000
Tarifé pér ndértim fasade objekti pér ¢do m2 30
Tarifé aplikimi pér leje ndértimi Lek/aplikim
Ndértime t€ reja 10,000
Rikonstruksione 5,000
- Tarif€ aplikimi pér leje zhvillimore 5000
Tarife aplikimi (per leje) per ndryshim projekti 3000
Tarife aplikimi (per leje) per ndryshim subjekti 3000
Tarife aplikimi per leje per ndryshim funksioni 3000
Tarife aplikimi per njoftim fillim punimesh 3000
Tarife aplikimi per njoftim te raportit te mbikqyrjes 3000
Tarife aplikimi per njoftim te raportit kolaudimit 3000
Tarif€ aplikimi pér deklaraté paraprake punimesh 1 000
Tarifé aplikim pér Certifikaté Pérdorimi 1 000
1. Tarifé pér shtrirjen e linjat ajrore dhe néntokésore Leké/km/vit
Tarife pér linjat ajrore dhe néntokésore 7 500
Lek/zénie
IV. Tarifa té Qéndrés Kulturore “Margarita Tutulani” salle
a. Sallat e vogel/ holli 5,000
b.  Salla e madhe 10,000
V. Tarifa t€ Galerisé sé Arteve “Edéard Lear” Lek/dit&
a.  Pérekzpozita private t& ndryshme 5,000
Lek/zénie
VI. Tarifa té€ Bibliotekés “Vexhi Buharaja” salle
a. Sallén e madhe 4,000

Sgarime:

e Tarifat pér regjistrim né cerdhe dhe kopésht jané t& kthyeshme né fund t& periudhés sé
géndrimit n€ cerdhe dhe kopésht, ku e nuk kané detyrime ndaj bashkisé.

12. TARIFA TE TIJERA TE NJESIVE ADMINISTRATIVE

Niveli i tarifave t€ tjera t&€ njésis€ administrative Roshnik pé&rcaktohet sipas tabelés s& méposhtme

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE

Tarifa
I. Tarifé pér prerjen dhe mbledhjen e lIéndés drusore pér dru zjarri ne
kémbé 500 lek/m3
a. Tarif€ shitje dru Mare 2500 lek/mst
b. Tarifé shitje dru Pishe 1000 lek/mst
c. Tarife shitje dru Lisi 3000 lek/mst
I1. Tarifé pér therjen e bagétive Lek/kreré

a. Bagéti € trasha

100




50

b. Baggéti t&€ imta
III. Tarifé ndikimi ne mjedis Lek/vit
a. Pulari 260 000
b. Mbarshtrim derrash, gjedh, thertore publike 30 000
c.Pér pérpunim l€kurash 260,000
d.Fabrik vaji 20 000
c. Pér aktivitet nxjerrje, prodhim, p&rpunim guri
- Pér biznes t&€ vogél 18 000
- Pér biznes t& madh 35000
1V. Tarifé pér pérdorimin e kullotave Lek/kreré
a. T¢ imta 100
b. Njé& thundrak dhe gjedh 800
70 deri 150
V. Tarifé pér grumbullimin herbash dhe bimé mjekésore lek/Kv
a. Tarif€ pér nxjerrje kocimare dhe shqopé 100 lek/Kv
1000 lek/ :
VI. Tarifa vjetore e mirémbajtjes sé infrastrukturés sé ujitjes dhe Kullimit | familje
a. Tarife e sherbimit t& ujitjes 3000 lek / ha

13. TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV

Niveli i tarifave t& shérbimit administrativ pér njésiné administrative Berat, sipas kategorive dhe

nénkategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés s€ méposhtme :

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Tarifa

I. Térhegje dokumentash dhe njehsim me origjinalin nga arkiva Lek/copé

a. Pér ¢do dokument (Vendime t& K.B, K.RR.T, ekstrakt harte nga arkiva teknike

né formatin A4/A3, etj..) 1,000

I1. Dhénie vértetimi (qé jepen edhe nga njésité e tjera administrative) Lek /copé

a. I thjeshté 0

b. T& tjeré (pér pjesmarje né tender, pér ivestime t& Bashkisé zbatuar nga

shogérité ndértuese, pér pagén neto mesatare, pér bazén e vlerésueshme etj..) 500
Lek/licens

I11. Licensé pér tregtimin e naftés, gazit e nénprodukteve té tyre €

a. Pér dhénien dhe pérséritjen e licensés pér stacionet e shitjes s& karburanteve,

gazit t& 1&ngsh&m t& nafiés, pér automjetet dhe vajrave 1,000,000

b. Pér dhénien dhe pérséritjen e licensés pér njésité e shitjes s€ 1&ndéve djegése

qé& ushtrojng veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét

fundoré 100,000

IV. Leje ushtrim aktiviteti pér subjektet, aktivitetit i t€ cilave éshté burim

zhurme Lek/copé

a. Pé&r mjediset e hapura 5,000

b. P&r mjediset e mbyllura 7,000

V. Dhénie dokumenti n& fushén e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit Lek/copé

a. Fotokopje t& njehsuara t& hartave t& Beratit 5,000

b. Dokument p&r ASHK me kérkesén e gytetarit 1,000




c. Fotokopje studimi urbanistik né formularin Al 10,000
d. Ekstrakt i P.V.D (Planit Vendor t& Detajuar) 15,000
e. Dhénie e lejés s€ shfrytézimit (pérdorimit) Lek/kat

- Pér lokale dhe banesa kolektive 15,000
- Pér banesa individuale 10,000
V1. Dhénie certifikate veterinare Lek/copé

- Pér ¢do certifikaté 100

Sqarime

e Ké&to tarifa paguhen pér ¢do dokument t& leshuar nga bashkia.

o Pér kategoring Il “Autorizim pér tregtimin e naft€s, gazit e nénprodukteve t& tyre”,

autorizimi jepet pér njé periudhé deri né 5 vjet me t& drejté ripérséritje.

e Tarifat e shérbimit administrativ paguhen n& bank&/arké né bazg t& faturés pér arkétim ose

akt-detyrimit pérkates.

Vendimi u miratua me é@ota pro
"~ vota kunnder

——

vota abstenim

KRYETARI I KESHILLIT TE BASHKISE

ERVIN CECA




